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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o tom, jak byla rámována důchodová politika v letech 2013-

2017 v prostoru Poslanecké sněmovny. Cílem výzkumu je identifikace soutěžních rámců a

jejich sponzorů, jejich vývoje v průběhu zkoumaného období a případných dopadů, jež

rámování mělo na podobu výsledných opatření. Toho je dosahováno pomocí rozboru

stenografických záznamů a hlasování z Poslanecké sněmovny, z nichž jsou na základě metody

Reina a Shöna rekonstruovány jednotlivé rámce. V teoretické části jsou prezentovány dva

základní modely penzijního systému podle Bismarcka a Beveridge, a také pilířový systém

podle návrhu Světové banky. Výstupem z analýzy je identifikace dvou soutěžních diskurzů a

schémata rámování jednotlivých témat jimiž se Poslanecká sněmovna v průběhu období

zabývala podle kategorií, jež jsou inspirovány prací Morávka. Analýza dokumentuje vývoj

rámců v čase a jejich provázanost s předchozím volebním obdobím.

Annotation

This bachelor thesis deals with the topic of the framing of pension policy between the years

2013-2017 on the platform of House of Commons. The goal of the research is to identify

competing frames and their sponsors, their evolution in the analyzed period and the possible

impact the framing had on the final form of the policies. That is achieved using the analysis of

the stenographic records and voting of the House of Commons based on the Rein and Shön

method through which the frames are reconstructed. In the theoretical chapter there are

presented the two fundamental pension models by Bismarck and Beveridge, as well as the

pillar system designed by the World Bank. The outcome of the analysis is the identification of

the two competing discourses and the schemes of framing of the topics discussed throughout

the analyzed period cathegorized based on the scheme inspired by the works of Morávek.

The analysis documents the evolution of frames in time and their linkage to the previous

election period.

Klíčová slova

[důchodová politika, důchodová reforma, analýza rámců, rámování, akční rámce,

rétorické rámce, sponzoři, Poslanecká sněmovna, diskurz]
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Úvod

Důchodové systémy v celé Evropě čelí v důsledku demografických změn krizi, jíž je třeba

v rámci hodnot sociálního státu řešit. Většina zemí v uplynulých třiceti letech alespoň jednou

svůj penzijní systém výrazně reformovala, a nejinak tomu bylo i v České republice. Mezi lety

2011-2013 byla uzákoněna řada opatření, která výrazně změnila dosavadní podobu

důchodového systému a která byla politiky, odborníky i samotnými občany silně kritizována.

Proto jsem se rozhodla svou práci zaměřit na následující volební období, jehož vládní strany

slíbily napravit chyby předchozí a systém stabilizovat. Výzkum jsem se rozhodla postavit

na metodě rámování podle Reina a Shöna za použití analýzy stenografických záznamů

z jednání v Poslanecké sněmovně v letech 2013-2017. Takovýto řez tématem mi umožňuje

dobře proniknout do jádra procesu utváření důchodové politiky, identifikovat soutěžící

diskurzy, v čem se výrazně rozcházejí a kde je možné naopak najít shodu, na níž lze stavět

reformování penzijního systému, rozpoznat klíčové aktéry, a nakonec vše na základě

strukturované analýzy uspořádat do ucelené teorie. Cíle práce kombinují prvky popisné

a analytické, neboť na základě teoretických východisek stavím rámce a jejich hodnoty, které

pak v analýze ověřuji, pozoruji jejich vývoj, průnik a případně objevuji nové argumenty

a zjištění, které zatím strany nepřetvořily do strategií a formálně předložených návrhů,

ale mohou být cestou k řešení problému.

V první části práce představuji teoretické koncepty, které mi dále v analýze pomáhají

rekonstruovat rámce a jejich hodnoty a parametry. Teoretické kapitoly se věnují jak

koncepcím penzijních systémů, tak diskurzivní a rámcové analýze, které jsou součástí mé

teorie a neslouží tak pouze jako metodologický nástroj. Následuje kapitola představující český

důchodový systém. Protože se jedná o obsáhlou problematiku, soustředím se především na

současnou situaci a situaci bezprostředně předcházející zkoumanému volebnímu období,

neboť měla významný vliv na to, jaká témata byla klíčová pro období následující, jemuž se

v práci věnuji. Dále navazuji metodologickou kapitolou, kde představuji analýzu rámců jako

výzkumný nástroj a zakotvenou teorii, jež kombinuji. Následuje samotná analýza, kde se

soustředím primárně na rozbor jednání Poslanecké sněmovny a doplňuji ji o zjištění

z hlasování poslanců. Ve shrnutí výsledků pak vztahují klíčová a nejzajímavější zjištění

k teoretickým východiskům a formuluji tak teorii vlastní.
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Současná podoba práce se od původního záměru mírně odklonila, a to především

metodologicky. Podle teze jsem chtěla provádět rozhovory s klíčovými aktéry Důchodové

komise, ale nakonec jsem usoudila, že by u takového výzkumu hrozil střet zájmů, který

by mohl vést k povrchním či zavádějícím zjištěním. Práce v současné podobě, jakožto

neutrální studie, může být přínosná odhalením bodů, v nichž se soutěžící rámce shodují,

a které se často ztratí v politickém boji a agresivní rétorice a vyzdvižením silných a slabých

stránek jednotlivých rámců. Výsledná zjištění tak mohou nastínit možnosti

pro co nejpřijatelnější reformu v budoucnosti napříč politickým spektrem.

1. Cíle a výzkumné otázky

Práce si klade za cíl zmapovat, jak byl rámován diskurz důchodové politiky v poslanecké

sněmovně za volební období v letech 2013-2017. K tomu účelu použiji analýzu

stenografických záznamů z jednání v Poslanecké sněmovně, která se bude soustředit

na identifikaci a pojmenování soutěžních rétorických rámců, hlavních témat důchodové

politiky a jejich sponzorů ve zkoumaném fóru za určené období. Primárně budu pracovat

s rétorickými rámci, ale okrajově zapracuji i akční rámce, které doplní kontext zjištění

o propojení slov a činů aktérů. U rámců budu také zkoumat, jestli a případně jak

se proměňovaly nebo vyvíjely v průběhu zkoumaného období, a to jak v jejich rétorice

a hodnotách, tak v jejich sponzorech. Z dat se pokusím identifikovat i další sponzory rámců,

kteří stojí mimo zkoumané fórum. Posledním cílem je zhodnocení vlivu rámování na podobu

výsledných opatření.

1.1 Výzkumné otázky

1. Jaké soutěžní rámce můžeme v poslanecké sněmovně identifikovat v otázkách důchodové

politiky?

1.1. Jaké hlavní hodnoty můžeme u soutěžních rámců identifikovat?

1.2. Jaká byla hlavní témata, která byla rámována?

1.3. Proměňovaly se jednotlivé rámce v průběhu zkoumaného období?

1.4. Jaké rozdíly můžeme identifikovat mezi rétorickým a akčním rámováním

zkoumaných problémů?

2. Jaké můžeme identifikovat sponzory důchodové politiky v poslanecké sněmovně

a k jakému rámci náleží?

2.1. Jací jsou další možní sponzoři rámců mimo poslaneckou sněmovnu?
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2.2. Změnil některý ze sponzorů za zkoumané období rámec, s nímž byl

identifikován?

3. Jaké mělo rámování vliv na výsledná opatření?

2. Koncepty a teoretická východiska

V této části nejprve představím různé existující návrhy, jak lze nastavit penzijní systém, a jaké

výhody a nevýhody ten který systém přináší. Následně uvádím teoretické základy diskurzivní

analýzy a analýzy rámců.

2.1 Bismarckův a Beveridgův systém

V otázce financování penzí rozlišujeme dva základní přístupy, a to soukromý fondový, který

zavedl roku 1889 Otto von Bismarck a veřejný průběžný, jež byl roku 1942 publikován

Williamem Beveridgem. Beveridgovský model je odolnější vůči inflaci, změnám

na kapitálovém trhu a lépe dokáže adaptovat dávky podle parametrů, ale zase snadno podléhá

rizikům demografického a politického vývoje a je u něj kritizováno nedostatečné zohlednění

zásluhovosti a povinné odvádění formou daně, často v nepřiměřeně vysokých částkách. Cílem

veřejně průběžného systému je prevence chudoby a rovnocenné zajištění všech, kteří po celý

život pracovali, což je povinností státu. Bismarckovský model je na druhé straně

individuálnější a dávky jsou přímo úměrné tomu, kolik jedinec po dobu své ekonomické

aktivity odváděl, tudíž se každý zajišťuje na stáří sám a nehrozí rozptýlení odvedených

prostředků v důsledku demografického vývoje. Rizikem fondového systému je ale hrozba

znehodnocení úspor v důsledku inflace či změn kapitálového trhu. Cílem soukromého


[…]


jedna závislá osoba na 2 nezávislé, k roku 2050 bude tento poměr téměř vyrovnán.

Jelikož se prodlužuje i střední délka života, tak se automaticky zvyšuje i věková hranice

odchodu do důchodu, kterou ale nelze zvyšovat do nekonečna. Toto je jedna z hlavních

otázek, na něž hledá důchodový systém odpověď a jeden z důvodů, proč je to velmi aktuální

problém, na který musí reagovat (ČSÚ 2003).

Důchodová politika v České republice stále hledá svou tvář. V roce 2011 proběhla pod křídly

vládní koalice ODS a TOP 09 důchodová reforma, která zásadně změnila dosavadní situaci.

Nejvýraznější změnou bylo zavedení druhého důchodového pilíře. ODS již ve svém volebním

programu z roku 2010 zdůrazňuje, že populace stárne a je proto potřeba klást důraz na vlastní

zodpovědnost občanů, neboť jim stát v budoucnu nebude schopen vyplácen důchody

z prvního pilíře. Implementace druhého důchodového pilíře se však ukázala být neefektivní a

nebyla přijata dobře. Proto bylo pro novou vládu, jež sestávala z koalice ČSSD, ANO a KDU-

ČSL, prioritou druhý důchodový pilíř opět zrušit a najít jiné řešení. Za tímto účelem byla

sestavena Odborná důchodová komise v čele s Martinem Potůčkem, která sestávala nejen

z odborníků v oblastech sociální politiky, sociologie, ekonomie a demografie, ale také

zástupců politických stran. Na základě volebních programů stran koalice byly sestaveny cíle,

jichž měla důchodová komise v průběhu volebního období v letech 2014-2017 dosáhnout a
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vytvořit tak komplexní důchodovou politiku, která se měla zásadně lišit od té, kterou

prosazovala předchozí vláda, neboť volební programy plánovaly opět navrátit vyšší solidaritu

(ČSSD 2013, ODS 2009, Odborná důchodová komise 2016).

2. Teoretická východiska
 Teorie advokačních koalic (Sabatier, Weible 2007)

Rámcová teorie o procesu tvorby politik vytvoření Sabatierem a Jenkins-Smithem.

Zaměřuje se na zásadní konflikty při dosahování cílů, odborné spory a role aktérů na

různých úrovních v prosazovacím procesu. Zejména pak řeší roli odborníků v tvorbě

politik. Teorie vytváří esenciální základ pro mou analýzu práce Odborné důchodové

komise, která hraje právě onu roli odborníků v pozadí procesu tvorby důchodové

politiky a jejímž vlivem na reálnou podobu původních návrhů se budu ve své práci

zabývat.

 Penzijní teorie (Vostatek 2016)

Jaroslav Vostatek ve své práci popisuje různé přístupy k důchodové politice. Penzijní

sociální modely dělí na liberální, konzervativní, sociálně-demokratické a neoliberální.

Tuto teorii využiji pro správné zařazení České republiky do příslušného modelu a

následnou komparaci s ostatními přístupy.

3. Cíle práce
Cílem mé práce je zmapovat a zhodnotit, co se Odborné důchodové komisi podařilo v letech

2014-2017 prosadit, jaké měla startovací podmínky po předchozí vládě a jakou půdu

připravila pro následující vývoj. Dále se pokusím nahlédnout do procesu vytváření,

prosazování a schvalování jednotlivých koncepcí a návrhů, spolupráce mezi aktéry na

jednotlivých úrovních procesu a postupně zhodnotím a porovnám výsledky tří pracovních

týmů, které měly mezi sebe rozděleny cíle.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Hlavní výzkumná otázka:

Jaká je bilance opatření, která se Důchodové komisi podařila prosadit a která ne?

Další výzkumné otázky:
Jaké jsou postoje zástupců politických stran k opatřením, která byla uvedena v platnost?

Jaké jsou postoje odborníků z oblasti sociální politiky, ekonomie, sociologie a demografie
k opatřením, která byla uvedena v platnost?
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Jak definují odborníci z oblasti sociální politiky, ekonomie, sociologie a demografie současné
problémy důchodové politiky v České republice?

Jak definují zástupci politických stran demografie současné problémy důchodové politiky
v České republice?

Jaké návrhy mají odborníci z oblasti sociální politiky, ekonomie, sociologie a demografie pro
zlepšení důchodové politiky v České republice?

Jaké návrhy mají zástupci politických stran pro zlepšení důchodové politiky v České
republice?

5. Metody a prameny

 Expertní rozhovory

Jedná se o typ rozhovoru, který je veden s odborníky na námi zkoumané téma, což

výzkumníkovi pomáhá obohatit své poznatky. Nezaměřuje se na osobnostní stránku

dotazovaného, ale na jeho expertní postoje jakožto reprezentanta oboru.

Ve své práci bych ráda dotazovala odborníky, kteří byli součástí Odborné důchodové

komise ze všech oborů a pracovních týmů, stejně jako zástupce politických stran

z koalice i opozice (Hendl 2009, Flick 2014).

 Analýza dokumentů

Analýza dokumentů může čerpat z formálních, osobních i úředních dokumentů. Lze ji

využívat jak v kvalitativním, tak v kvantitativním výzkumu (Jeřábek 1993). Jelikož je

má práce hodně postavena na faktech, je tento typ analýzy nejvhodnější pro získání

relevantních poznatků pro můj cíl zkoumání. V analýze se budu soustředit zejména na

úřední veřejně politické dokumenty – legislativní dokumenty či odborné studie

vypracované členy komise, statistická data, ale také nahlédnu do neformálních

dokumentů (grey literature), jako jsou články publikované v médiích, zprávy, zápisy

z jednání apod. (Veselý, Nekola 2007).

6. Předpokládaná struktura práce
1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část
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