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Navržené hodnocení: „výborně“ B

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Na úvod bych ráda zdůraznila, že autorka si vybrala sice velmi aktuální, ale zároveň i

nelehké téma. Autorka má jasně definované cíle práce a od nich odvozeny výzkumné otázky. Cílem

práce je identifikovat rámování důchodové reformy a jeho proměny v Poslanecké sněmovně PČR v

časovém úseku 2013 - 2017. Zaměřuje se na identifikaci klíčových hodnot, témat a sponzorů

jednotlivých rámců, zjišťuje, zda jsou rozdíly mezi rétorickými a akčními rámci a zda sponzoři

rámců mění v průběhu sledovaného období rámce. Pokládá si i, na bakalářskou práci poměrně

ambiciozní otázku, zda má rámování vliv na výsledná politická opatření. Autorka ve své práci

výzkumné otázky zodpovídá na úrovni očekávané od bakalářské práce.

Struktura práce je vyvážená a logicky na sebe navazuje. Autorka svou práci vhodně ukotvuje

v modelech financování penzijních systémů dle Bismarcka a Beveridge a pilířového systému dle

Světové banky. Jen by mohla věnovat těmto modelům větší rozsah a jít více do hloubky. Výborně

zpracovánu má naopak teorii rámování, která je pro její práci klíčová, i s ohledem na zvolený

metodologický přístup. Vychází především ze stěžejní publikace teorie rámování Frame Analysis:

An essay on the organization of experience od Ervinga Goffmana (1974) a publikace autorů Reina s

Shöna (1996). Nelogicky zařazuje do teoretických a konceptuálních východisek diskurzivní analýzu

podle Maartena Hajera, která působí v této části práce „trochu navíc“.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o četné relevantní zdroje, včetně cizojazyčných.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka má přehledně a transparentně popsán metodologický přístup. Autorka, co se týče

dat, jejich analýzy a interpretace, odvedla obrovský kus práce. V první fázi identifikovala a

analyzovala klíčové sněmovní tisky ke sledované problematice a následně analyzovala přepsané

stenozáznamy z Poslanecké sněmovny PČR, kde identifikovala klíčové rámce. Analýza rámců je

velmi těžkou metodou a vyžaduje expertní vědění výzkumníka. Myslím si, že v této části práce

autorka prokazuje výborné a bakalářskou úroveň převyšující analytické schopnosti i kritické
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myšlení.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka prokazuje velmi dobrou schopnost odborně argumentovat, ale s ohledem na rozsah

a obtížnost sledované problematiky je někdy odborná argumentace trochu povrchní. Nicméně je

nutno zdůraznit, že argumentace plně odpovídá požadovaným zkušenostem a znalostem z

bakalářského stupně studia.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka odděluje převzatá tvrzení a zjištění od zjištění vlastních.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka má velmi kultivovaný styl psaní, vhodně a správně používá odbornou terminologii.

Tato bakalářská práce je po formální stránce na solidní úrovni. Autorka správně cituje. Oceňuji

používání vlastních velmi názorných tabulek, které usnadňují orientaci v textu. V závěrečné editaci

mohla použít přehlednější formátování odstavců.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce přináší řadu zajímavých a nových zjištění. Za prací je vidět obrovské penzum titěrné

práce. Také oceňuji autorčinu odvahu nejen analyzovat, ale i hodnotit a zobecňovat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji práci k

obhajobě a s ohledem na své připomínky zmíněné výše ji navrhuji hodnotit stupněm „B“.

Datum: 5. 6. 2019 Podpis:
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